Referenten

Prof. Dr. M. Czerny
Abt. fir Herz- und Gefal3chirurgie
Universitats-Herzzentrum (UHZ)

Dr. G. Freund
Abt. fir Kardiologie und Angiologie |
Universitats-Herzzentrum (UHZ)

Prof. Dr. C. Hehrlein
Abt. fir Kardiologie und Angiologie |
Universitats-Herzzentrum (UHZ)

Dr. E. von Hodenberg
Sektion Angiologe
Ortenau Klinikum

Prof. Dr. M. Hug
Apotheke des Universitatsklinikums Freiburg
Universitatsklinikum Freiburg (UKF)

Dr. L. Maruschke
Klinik fir Radiologie
Universitatsklinikum Freiburg (UKF)

Dr. E. Noory
Abt. fir Kardiologie und Angiologie Il
Universitats-Herzzentrum (UHZ)

Dr. B. Pdlsler
Abt. fir Herz- und Gefal3chirurgie
Universitats-Herzzentrum (UHZ)

Prof. Dr. T. Zeller
Abt. fir Kardiologie und Angiologie Il
Universitats-Herzzentrum (UHZ)

Kontakt

Sponsoren
Diese Veranstaltung wird von den Firmen

Aspen Germany GmbH mit 750€

Bayer Vital GmbH mit 1200€

biolitec biomedical technology GmbH mit 750€
LEO Pharma GmbH mit 850€

Medtronic GmbH mit 800€

Pfizer Pharma GmbH mit 975€

jeweils zu Werbezwecken unterstiitzt.

Kontakt

Christoph Weis

Universitats-Herzzentrum Freiburg - Bad Krozingen GmbH
Hugstetter StralBe 55, 79106 Freiburg

Telefon: +49 (0)761 270-77090

Telefax: +49 (0)761 270-33700
christoph.weis@universitaets-herzzentrum.de

Teilnahmegebuhr
Keine

Impressum

Herausgeber: Universitats-Herzzentrum Freiburg-Bad Krozingen (UHZ) | © 2019
Redaktion: Klinik fur Kardiologie und Angiologie I, UHZ

Logo-Design: Alexander Schober

Ich nehme mit Personen teil

Adresse/Praxisstempel

Anmeldungen per FAX bitte an: 0761-270-9677090

UNIVERSITATS

N EREIBURG - BAD KROZINGEN I

HERZZENTRUM

Interdisziplinares
Gefalizentrum

Vendse Gefal3-
erkrankungen im Fokus

Arztliche Direktoren:

Prof. Dr. Dr. h.c. Ch. Bode
Prof. Dr. F.-J. Neumann

Prof. Dr. Dr. h.c. F. Beyersdorf

Arztliche Leiter: M. Czerny, C. Hehrlein, T. Zeller

Wissenschatftliche Leitung und Organisation:
Prof. Dr. med. C. Hehrlein

Samstag, den 16.11.2019
9:00 -15:00 Uhr

Hotel Stadt Freiburg
Breisacher Stral3e 84 b
79110 Freiburg



Einladung

Programm

Programm

Vendse Erkrankungen-
Ein klinisches Problem mit vielen Facetten

Die grofRe Herausforderung in der Gefalimedizin ist die
Uberwindung der Abgrenzung aller an der Behandlung
beteiligen  Fachrichtungen und stattdessen die
Forderung von Vernetzungen und engen Kooperationen.
Dieser Aufgabe hat sich das Universitatsklinikum
gestellt und mit dem GefaRzentrum und dem
Vaskulitiszentrum die strukturellen Voraussetzungen
geschaffen, um die enge Verzahnungen bisher getrennt
arbeitender  Einrichtungen zu ermdglichen. Das
universitire Gefalzentrum Freiburg-Bad Krozingen
mochte  Uber die  Klinikgrenzen  hinaus  die
Kommunikation und den Gedankenaustausch mit den
niedergelassenen Kolleginnen und Kollegen
intensivieren. Anhand praxisrelevanter Themen aus dem
Spektrum der Gefalierkrankungen wollen wir lhnen in
diesem Jahr die Fortschritte bei der Diagnose und
Behandlung  von  Venenerkrankungen interaktiv
vorstellen. Kurzvortrdge zur oberflachlichen und tiefen
Venenthrombose bis hin zu Komplikationen der
Antikoagulation sollen Diskussionen anregen, da die
medikamentdse Therapie und die Interventionstechniken
deutlich vielfaltiger geworden sind. Das Ubergeordnete
Thema ist, mit welchen MafRnahmen und mit welchen
neuen Methoden interdisziplindr interveniert werden
kann — vor allem bei multimorbiden Patienten. Wir freuen
uns darauf, Sie bei unserem zwdlften Symposium in
Freiburg begriiRen und mit Ihnen diskutieren zu kénnen.

ok

Prof. Dr. Ch. Hehrlein Prof.

ﬂ.ama& %d

Prof. Dr. T. Zeller

8:30

Come together

Venodse Erkrankungen

9:00

9:10

9:40

9:50

10:05

10:15

10:30

10:45

11:15

11:30

11:40

11:55

BegriifRung
Czerny, Hehrlein, Zeller

Antikoagulation und
Kompressjon beim
postthrombotischen Syndrom-

aktuelle Studien
C. Hehrlein

Diskussion

Thrombektomie und Stents
bei Beckenvenenthrombosen-
Leitlinien und aktuelle Studien

T. Zeller
Diskussion

Ist die Pharmakolyse von Venen-
thrombosen wirklich
alternativios?

E. Noory

Diskussion

Pause

Diagnostik und Therapie bei
vaskulédren Tumoren

L. Maruschke

Diskussion

Endovaskulare Therapie der
Varicosis

E. von Hodenberg

Diskussion

12:05

12:20

12:30

12:45

12:55

13:10

13:30

14:20

14:40

15:00

Chirurgie bei Lungenembolie.
Neue Verfahren

M. Czerny

Diskussion

Ultraschalldiagnostik bei
Venenthrombosen

G. Freund

Diskussion

Chirurgische
Embolektomieverfahren bei
Venenthrombosen

B. Polsler

Diskussion

Mittagspause

Antidota gegen direkte orale
Antikoagulantien — eine erste
Bewertung

M. Hug

Fallberichte und Diskussion

Abreise



