Referenten

Kontakt

Prof. Dr. M. Czerny Abt. für Herz- und Gefäßchirurgie Universitäts-Herzzentrum (UHZ)

Dr. G. Freund Abt. für Kardiologie und Angiologie I Universitäts-Herzzentrum (UHZ)

Prof. Dr. C. Hehrlein Abt. für Kardiologie und Angiologie I Universitäts-Herzzentrum (UHZ)

Dr. E. von Hodenberg Sektion Angiologe Ortenau Klinikum

Prof. Dr. M. Hug Apotheke des Universitätsklinikums Freiburg Universitätsklinikum Freiburg (UKF)

Dr. L. Maruschke Klinik für Radiologie Universitätsklinikum Freiburg (UKF)

Dr. E. Noory
Abt. für Kardiologie und Angiologie II
Universitäts-Herzzentrum (UHZ)

Dr. B. Pölsler Abt. für Herz- und Gefäßchirurgie Universitäts-Herzzentrum (UHZ)

Prof. Dr. T. Zeller Abt. für Kardiologie und Angiologie II Universitäts-Herzzentrum (UHZ)

Sponsoren

Diese Veranstaltung wird von den Firmen

Aspen Germany GmbH mit 750€

Bayer Vital GmbH mit 1200€

biolitec biomedical technology GmbH mit 750€

LEO Pharma GmbH mit 850€

Medtronic GmbH mit 800€

Pfizer Pharma GmbH mit 975€

jeweils zu Werbezwecken unterstützt.

Kontakt

Christoph Weis

Universitäts-Herzzentrum Freiburg · Bad Krozingen GmbH

Hugstetter Straße 55, 79106 Freiburg Telefon: +49 (0)761 270-77090 Telefax: +49 (0)761 270-33700

christoph.weis@universitaets-herzzentrum.de

Teilnahmegebühr

Keine

Impressum

Herausgeber: Universitäts-Herzzentrum Freiburg-Bad Krozingen (UHZ) | © 2019

Redaktion: Klinik für Kardiologie und Angiologie I, UHZ

Logo-Design: Alexander Schober

Anmeldungen per FAX bitte an: 0761-270-9677090
Ich nehme mit Personen teil
Adresse/Praxisstempel



Interdisziplinäres Gefäßzentrum



Venöse Gefäßerkrankungen im Fokus

Ärztliche Direktoren:

Prof. Dr. Dr. h.c. Ch. Bode

Prof. Dr. F.-J. Neumann

Prof. Dr. Dr. h.c. F. Beyersdorf

Ärztliche Leiter: M. Czerny, C. Hehrlein, T. Zeller

 $Wissenschaftliche\ Leitung\ und\ Organisation:$

Prof. Dr. med. C. Hehrlein

Samstag, den 16.11.2019 9:00 -15:00 Uhr Hotel Stadt Freiburg Breisacher Straße 84 b 79110 Freiburg

Venöse Erkrankungen-Ein klinisches Problem mit vielen Facetten

Die große Herausforderung in der Gefäßmedizin ist die Überwindung der Abgrenzung aller an der Behandlung beteiligen Fachrichtungen und stattdessen die Förderung von Vernetzungen und engen Kooperationen. Dieser Aufgabe hat sich das Universitätsklinikum gestellt und mit dem Gefäßzentrum und dem Vaskulitiszentrum die strukturellen Voraussetzungen geschaffen, um die enge Verzahnungen bisher getrennt arbeitender Einrichtungen zu ermöglichen. Das universitäre Gefäßzentrum Freiburg-Bad Krozingen möchte über die Klinikgrenzen hinaus die Kommunikation und den Gedankenaustausch mit den Kolleginnen niedergelassenen und Kollegen intensivieren. Anhand praxisrelevanter Themen aus dem Spektrum der Gefäßerkrankungen wollen wir Ihnen in diesem Jahr die Fortschritte bei der Diagnose und Behandlung von Venenerkrankungen interaktiv vorstellen. Kurzvorträge zur oberflächlichen und tiefen Venenthrombose bis hin zu Komplikationen der Antikoagulation sollen Diskussionen anregen, da die medikamentöse Therapie und die Interventionstechniken deutlich vielfältiger geworden sind. Das übergeordnete Thema ist, mit welchen Maßnahmen und mit welchen neuen Methoden interdisziplinär interveniert werden kann – vor allem bei multimorbiden Patienten. Wir freuen uns darauf, Sie bei unserem zwölften Symposium in Freiburg begrüßen und mit Ihnen diskutieren zu können.

Prof. Dr. Ch. Hehrlein

Prof. Dr. M Czerny

11:40

11:55

Thomas July

Prof. Dr. T. Zellei

8:30	Come together		
Venöse Erkranku	ngen	12:05	Chirurgie bei Lungenembolie.
9:00	Begrüßung Czerny, Hehrlein, Zeller	12.00	Neue Verfahren M. Czerny
9:10	Antikoagulation und Kompression beim postthrombotischen Syndrom-	12:20	Diskussion
	aktuelle Studien C. Hehrlein	12:30	Ultraschalldiagnostik bei Venenthrombosen
9:40	Diskussion		G. Freund
9:50	Thrombektomie und Stents bei Beckenvenenthrombosen- Leitlinien und aktuelle Studien	12:45	Diskussion
10:05	T. Zeller Diskussion	12:55	Chirurgische Embolektomieverfahren bei Venenthrombosen
10:15	Ist die Pharmakolyse von Venen- thrombosen wirklich alternativlos?		B. Pölsler
10:30	E. Noory Diskussion	13:10	Diskussion
10:45	Pause	13:30	Mittagspause
10.10	1 4455	14:20	Antidota gegen direkte orale Antikoagulantien – eine erste
11:15	Diagnostik und Therapie bei vaskulären Tumoren L. Maruschke		Bewertung M. Hug
11:30	Diskussion	14:40	Fallberichte und Diskussion
		15:00	Abreise

Endovaskuläre Therapie der

Varicosis
E. von Hodenberg

Diskussion